



اهمیت تاریخ شفاهی زمانی بیشتر محرز می‌شود که بدانیم بایگانی‌های کتب قدیمی ناقص، پراکنده، و غیرقابل اعتماد هستند. حتی برای ملت‌های بسیار پیشرفته این حوزه، نظیر شوروی سابق و چین نیز به همین صورت است.

شناخت صحیح و منطقی از قابلیت‌های منابع شفاهی و کتبی، قدرت هر کدام را آشکار می‌کند و در دستیابی به یک تاریخ‌نگاری بسیار غنی‌تر مؤثر است



را غنی و چندوجهی کرده‌اند. این مصاحبه‌ها، موضوعات مختلفی را از مشاغل زنان تا نقش مذهب در زندگی حرفه‌ای آمریکایی‌ها یا قضاوت‌های اخلاقی در رابطه با به‌کارگیری علوم را در بر می‌گیرد.

■ منابع مکتوب مهم‌اند نه کافی

البته محققان، مسلماً روایت‌های شفاهی را منبع اولیه پژوهش‌های خود قرار نمی‌دهند، بلکه اطلاعات بایگانی شده کتبی و قدیمی بسیار زیادی برای مورخان علوم در دسترس است. پایان جنگ سرد نیز موجب گشایش و در دسترس قرار گرفتن چندین بایگانی در شوروی و اروپای شرقی برای محققان شد. این اتفاق موجب شد محققان و دانشمندان سپردن مقاله‌های خود را نیز از سر گرفتند. اکنون مصوبه آزادی اطلاعات بایگانی، میلیون‌ها سند و مدرک را در آمریکا در اختیار عموم قرار داده است. بایگانی‌های دولتی، پروژه‌های علمی را از سال ۱۹۴۰ مستند کرده‌اند.

با وجود این منابع غنی مکتوب، مورخان علوم قرن بیستم از محدودیت‌های این منابع، بیش از پیش آگاهی دارند. خیلی از مورخان، دیگر در ارزش‌گذاری کارهای خود، به استفاده از اخبار روزنامه، شرح وقایع، نامه‌ها و... استناد نمی‌کنند. کتاب‌های «سیؤال رایت و زیست‌شناسی تکاملی» نوشته ویلیام پرواین،

«تلسکوپ فضایی» نوشته رابرت اسمیت، «دنیای زیست‌شناسی» نوشته استیون دیک، «خاستگاه نظامی عصر فضا» نوشته دیوید دورکین و «طرح‌هایی برای زندگی» نوشته دچادارویان، که در میان کتب تاریخ علوم، آثار شاخصی هستند از طریق به دست آوردن کامل مجموعه مصاحبه‌های بایگانی شده و همچنین به‌کارگیری فن‌آوری‌های تاریخ شفاهی تولید شده‌اند. اکنون، به جای ارائه سند صرف در رابطه با وقایع، محققان، کنجکاوی خود را درباره خود متن و خاطره تشدید می‌کنند. اهمیت تاریخ شفاهی زمانی بیشتر محرز می‌شود که بدانیم بایگانی‌های کتب قدیمی ناقص، پراکنده، و غیرقابل اعتماد هستند. حتی برای ملت‌های بسیار پیشرفته این حوزه، نظیر شوروی سابق و چین نیز به همین صورت است. شناخت صحیح و منطقی از قابلیت‌های منابع شفاهی و کتبی، قدرت هر کدام را آشکار می‌کند و در دستیابی به یک تاریخ‌نگاری بسیار غنی‌تر مؤثر است.

■ تاریخ شفاهی بایگانی‌شده و تاریخ علوم مدرن

محدوده مصاحبه‌های بایگانی‌شده تاریخ شفاهی، از تمامی

